Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 62/2024

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, em decisão Ad Referendum do dia 12 de

novembro de 2024.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa com

financiamento interno, aprovados de acordo com o Edital 282/2024 - Auxílio financeiro para

desenvolvimento de projetos de pesquisa de inovação científica e tecnológica, no âmbito do

Programa Interno de Auxílio Financeiro a Projetos de Pesquisa e Inovação da Uesb (AuxPPI),

das seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS  – DCEN

 Desenvolvimento de equipamento eletrônico portátil para aferir a autenticidade do

óleo de macaúba (Acrocomia Aculeata) para aplicação em biodiesel.

Coordenador: Prof. Sérgio de Souza Castro.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS I

 Desenvolvimento e validação de recurso educativo de saúde bucal inovador para

crianças com deficiência visual.

Coordenador: Prof. Manoelito Ferreira Silva Junior.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II – DS II

 Desenvolvimento de Software preditivo e bancos de dados de marcadores clínicos e

moleculares para ter agnósticos de câncer de próstata.

Coordenador: Prof. Wagner Rodrigues de Assis Soares.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

 Desenvolvimento de revestimento comestível com atividade inseticida e

antimicrobiana à base de amido e óleo essencial nanoencapsulado e sua aplicação na

conservação pós-colheita de manga (Mangifera indica L.) ‘Palmer’ e umbu gigante

(Spondias tuberosa Arruda).

Coordenadora: Prof.ª Cristiane Martins Veloso.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE-DCS

 Uso da monitorização residencial da Pressão aRterial como auxílio na dESpreScrição

de medicamentos anti-hipeRtensivos para idosos da comunidadE: Estudo Pressure.

Coordenadora: Prof.ª Welma Wildes Cunha Coelho Amorim.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ

 Extratos de plantas tropicais no desenvolvimento de blend para conservação de

forragens e modulação ruminal: avaliação in vitro e aplicação em pequenos

ruminantes.

Coordenador: Prof. Maurício Civiero.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 12 de novembro de 2024.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

13 NOV 2024

mailto:ds2jq@uesb.edu.br